
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παλαιού αι-
γιαλού στην περιοχή «Αγλέφυρος ή Μπεηλίδικα», 
κοινότητας Παλαιόκηπου, Δ.Ε. Γέρας, Δήμου Λέ-
σβου.

2 Καθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας στη θέση 
«ΡΑΧΕΣ-ΓΑΪΔΟΥΡΟΚΥΛΙΣΤΡΑ-ΛΑΓΚΑΔΕΣ» Τ.Κ. 
Σπαρτοχωρίου, Δήμου Μεγανησίου, Ν. Λευκάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 34175 (1)

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παλαιού αι-
γιαλού στην περιοχή «Αγλέφυρος ή Μπεηλίδι-
κα», κοινότητας Παλαιόκηπου, Δ.Ε. Γέρας, Δή-
μου Λέσβου.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύει.

• Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47 τ. Α'/2015),

• του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ. Α'/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», όπως 
ισχύει.

2. Την υπ' αριθ. 14192/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26.05.2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 
διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 
Α.Δ. Αιγαίου.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α/
19-12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και το άρθρο 11 
του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ. Α'/08-08-2014).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Ορ-

γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15/τ. Α') (ΦΕΚ 
15/τ. Α'/28-01-2004), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότη-
τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε. 

6. Την από 31-03-2017 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 
«Αγλέφυρος ή Μπεηλίδικα», κοινότητας Παλαιόκηπου, 
Δ.Ε. Γέρας, Δήμου Λέσβου καθώς και τον έγχρωμο ορ-
θοφωτοχάρτη της περιοχής κλίμακας 1:1000, σε μία (1) 
πινακίδα επί του οποίου τοποθετήθηκαν οι οριογραμ-
μές αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού από τον Διονύσιο 
Παναγόπουλο, Πολιτικό Μηχανικό του Δήμου Λέσβου 
τον Μάρτιο 2017 και την από 31-3-2017 θεώρηση της 
Ελένης Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφου Μηχα-
νικού, υπαλλήλου του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Λέσβου. 

7. Το με Α.Π. 3400/17-5-2017 έγγραφο του Αυτοτελούς 
Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, με το οποίο ενη-
μερώνει την Υπηρεσία ότι η περιοχή του καθορισμού 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρούνται από την 
ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο 
κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το 
ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό 
έγγραφο του Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 31-03-2017 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή «Αγλέφυρος ή Μπεηλίδικα», κοινότητας 
Παλαιόκηπου, Δ.Ε. Γέρας, Δήμου Λέσβου καθώς και τον 
έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη της περιοχής κλίμακας 1:1000, 
σε μία (1) πινακίδα επί του οποίου τοποθετήθηκαν οι 
οριογραμμές αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού από τον 
Διονύσιο Παναγόπουλο, Πολιτικό Μηχανικό του Δήμου 
Λέσβου τον Μάρτιο 2017 και την από 31-3-2017 θεώρη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 164

1475

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.06.28 09:29:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1476 Τεύχος Δ’ 164/26.06.2017

ση της Ελένης Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφου 
Μηχανικού, υπαλλήλου του Αυτοτελούς Γραφείου Δημό-
σιας Περιουσίας Λέσβου.

Β. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω έγχρωμου ορθο-
φωτοχάρτη :

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι-
ογραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 12.

2. Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας λόγω της υφιστάμε-
νης παραλιακής οδού που εξυπηρετεί την επικοινωνίας 
της ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα.

3. Με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριογραμ-
μή του παλαιού αιγιαλού, σε δύο τμήματα, με κορυφές 
α) 1" έως 10" και β) 11" έως 24".

4. Το σημείο 1 ταυτίζεται με το σημείο 14 του όμορου 
καθορισμένου αιγιαλού (υπ' αριθμ. 7198/428/26-3-2007 
απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, ΦΕΚ 269/
19-6-2007 τ. Δ').

5. Το σημείο 12 ταυτίζεται με το σημείο 21 αντίστοιχα 
του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (υπ' αριθμ. 2006/
6-9-2004 απόφαση, ΦΕΚ 992/2-11-2004 τ. Δ').

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ' 87).

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και τον 
ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 12 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότη-
τας Λέσβου, που αφορά τον καθορισμό των ορί-
ων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 
περιοχή «Αγλέφυρος ή Μπεηλίδικα», κοινότητας 
Παλαιοκήπου, Δ.Ε. Γέρας, Δήμου Λέσβου.

Στη Μυτιλήνη την Παρασκευή 31-3-2017, η Επιτροπή 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, υπεύθυνη του 
Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, 
νόμιμη αναπληρώτρια του Διευθυντή Περιφερειακής 
Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου, ως πρόεδρος, 
τούτου νομίμως κωλυόμενου.

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Δ Μηχανικών, υπάλληλο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
ως αναπληρωματικό μέλος της Αρτέμιδος Καραγεωρ-
γίου, υπαλλήλου της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου, τούτης νομίμως κωλυόμενης.

3. Νικόλαο Πασσάδη Πλοίαρχο Λ/Σ, Κεντρικό Λιμενάρ-
χη Μυτιλήνης ως μέλος.

4. Θεοδώρα Ζαφειρίου, ΠΕ/Α Μηχανικών, Προϊσταμέ-
νη της ΥΔΟΜ του Δήμου Λέσβου ως μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβ/γων, Αναπληρώτρια 
Προϊστάμενη της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου, ως μέλος, και αναπληρωτή γραμματέα, 

τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Β Μηχανικών υπάλληλο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, 
νόμιμο αναπληρωτή της Ειρήνης Μπέτση υπαλλήλου 
της Περιφερειακής Δνσης Δημόσιας Περιουσίας Αιγαί-
ου, παρέστησαν, στο κατάστημα όπου εδρεύει το Αυ-
τοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, όπως 
συγκλήθηκε με την Α.Π. 2082/17-3-2016 πρόσκληση του 
Προέδρου της και εξέτασε την εν λόγω υπόθεση στις 
21-3-2016.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.
2) Τα άρθρα 105 και 106 του π.δ.111/2014 που αφο-

ρούν τη Δημόσια Περιουσία (ΦΕΚ 178/Α/2014).
3) Την Α.Π. 2/14955/0004/17-3-2015 απόφαση Υπουρ-

γού Οικονομικών "Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων 
του Υπουργείου Οικονομικών" (ΑΔΑ: 77ΦΟΗ-1ΕΦ).

4) Την Α.Π.οικ.33447/19-5-2015 απόφαση "Ορισμός 
μελών της Επιτροπής" (ΑΔΑ: Ω1ΗΝΟΡΙ-Α10).

5) Την Α.Π. 2289/28-3-2017 Πρόσκληση σύγκλησης 
της Επιτροπής από τον Πρόεδρό της.

6) Την Α.Π. Γ'108/28-3-2017 εσωτερικό σημείωμα περί 
σύγκλησης της Επιτροπής, με την οποία η Περ. Δ/νση Δη-
μόσιας Περιουσίας Αιγαίου ενημερώνει ότι ο Πρόεδρος 
της επιτροπής, το δεύτερο μέλος και ο γραμματέας της 
θα αναπληρωθούν, λόγω κωλύματος, από τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους.

7) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) Κρίθηκε σκόπιμη 
η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επικράτεια, και 
β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές των υπο-
βάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτηση τους στο 
διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 2971/2001.

8) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 
χαρακτήρας του αιγιαλού.

9) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας όπως 
ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του ν. 2971/2001 
ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η 
ακτή είναι ομαλή και αβαθής με ήπια μορφολογία.

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους βόρειας κα-
τεύθυνσης, που φτάνουν έως και 7 μποφόρ.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι αμμώ-
δης - αμμοκροκαλώδης κλιμακούμενος ομαλά.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού είναι μικρό, με το 
ύψος των κυμάτων να φτάνει το (0,5) μέτρα, 

στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υφίστα-
ται τεχνικό έργο. 

ζ) Ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν χωροταξικές κατευ-
θύνσεις ή χρήσεις γης. 

η) Ότι δεν υπάρχει καταγεγραμμένο Δημόσιο Κτήμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1477Τεύχος Δ’ 164/26.06.2017

κάθε κατηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση 
με την παράκτια ζώνη.

θ) Ότι στη συγκεκριμένη περιοχή υφίστανται οριστι-
κές εγγραφές και λειτουργεί το Κτηματολογικό Γραφείο 
Παππάδου.

ι) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται σε ευπαθές οι-
κοσύστημα (NATURA 2000).

10) Την από 9-3-2005 αίτηση του Δήμου Γέρας για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή.

Την από 16-9-2005 Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας χωρικής αρμοδιότητας Λέσβου.

11) Το με Φ.544.5/228/06/Σχ.8756/7-3-2006 έγγραφο 
του Γ.Ε.Ν. και το συνημμένο φωτοερμηνευτικό διάγραμ-
μα κλίμακας 1:1000 της Υδρογραφικής Υπηρεσίας με το 
οποίο συμπεριλαμβάνονται εντός της ζώνης παλαιού 
αιγιαλού, οι παρατηρούμενες στις αεροφωτογραφίες 
φωτοληψίας του 1956 εκτάσεις, βαλτώδεις, άγονες και 
ακαλλιέργητες χωρίς ίχνος νομής και κατοχής σε επαφή 
με τον αιγιαλό.

12) Την από 1-2-2008 Έκθεση Εφαρμογής Τίτλων Φε-
ρόμενων Ιδιοκτητών της περιοχής των α) Ελένης Μη-
τρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών και β) Δημητρίου Καμίτσου, 
ΠΕ/Α Μηχανικών υπαλλήλων της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Λέσβου, στην περιοχή "Αγλέφυρος ή Μπεηλίδικα" 
νήσου Λέσβου Ν. Λέσβου με την οποία έγινε έλεγχος 
τίτλων φερόμενων ιδιοκτητών εντός του προτεινόμε-
νου από το Γ.Ε.Ν. παλαιού αιγιαλού και εξαιρέθηκαν 
οι φερόμενοι ιδιοκτήτες της περιοχής από τον παλαιό 
αιγιαλό εκτός από δύο εδαφικές εκτάσεις, όπως φαίνε-
ται στο φωτοερμηνευτικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 
του Γ.Ε.Ν.

13) Το Α.Π.10914/9-11-2016 έγγραφο του Αυτοτελούς 
Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου με το οποίο ζη-
τήθηκε η συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού από τον 
νέο Δήμο Λέσβου.

14) Ότι υφίσταται παραλιακή οδός κυμαινόμενου πλά-

τους 5-6 μέτρων που εξυπηρετεί την επικοινωνία της 
ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα.

15) Τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη της περιοχής κλίμα-
κας 1:1000, σε μία (1) πινακίδα, επί του οποίου τοποθετή-
θηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού, από 
τον Διονύσιο Παναγόπουλο, Πολιτικό Μηχανικό του Δή-
μου Λέσβου τον Μάρτιο του 2017 και την από 31-3-2017 
θεώρηση της Ελένης Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπο-
γράφου Μηχανικού, υπάλληλου του Αυτοτελούς Γραφεί-
ου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου.

Επί του παραπάνω διαγράμματος ορθοφωτοχάρτη:
Καθορίζει
1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι-

ογραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 12.
2. Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας λόγω της υφιστάμε-

νης παραλιακής οδού που εξυπηρετεί την επικοινωνίας 
της ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα.

3. Με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριογραμ-
μή του παλαιού αιγιαλού, σε δύο τμήματα, με κορυφές 
α) 1" έως 10" και β) 11" έως 24".

4. Το σημείο 1 και ταυτίζεται με το σημείο 14 του όμορου 
καθορισμένου αιγιαλού (υπ' αριθμ. 7198/428/26-3-2007 
απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, ΦΕΚ 269/
19-6-2007 τ. Δ').

5. Το σημείο 12 ταυτίζεται με το σημείο 21 αντίστοιχα 
του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (υπ' αριθμ. 2006/
6-9-2004 απόφαση, ΦΕΚ 992/2-11-2004 τ. Δ').

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ'87).

   Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΣΣΑΔΗΣ
 ΘΕΟΔΩΡΑ ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ
ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1478 Τεύχος Δ’ 164/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1479Τεύχος Δ’ 164/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1480 Τεύχος Δ’ 164/26.06.2017

    Αριθμ. 110094 (2)

Καθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας στη θέση 
«ΡΑΧΕΣ-ΓΑΪΔΟΥΡΟΚΥΛΙΣΤΡΑ-ΛΑΓΚΑΔΕΣ» Τ.Κ. 
Σπαρτοχωρίου, Δήμου Μεγανησίου, Ν. Λευκά-
δας.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α'45 ) «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»

3. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 
καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-
των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α΄/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρων 6, 238, 280 και 283 παρ. 
4 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Το αρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α' 47) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις».

8. Το αρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α' 21) «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις», με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού 
που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-
βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της ορισμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα 
υπογραφής «με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α'131) «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-
ατάξεις».

10. Την αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19-12-2001) ,οι διατάξεις του ν. 3978/2011, 
άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ 160/Α/08-08-2014) και του άρθρου 27 του 
ν. 4321/2015.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α/
29-08-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
και ειδικότερα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «οι 
Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι 
Περιφερειακές Δ/νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

13. Τις με αρ. πρωτ. 2174/29-01-2013 και 3583/10-03-2017 
αιτήσεις του Αργυρού Κων/νου του Δημητρίου με τις οποί-
ες αιτείται τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού-παραλίας, 
στη θέση ΡΑΧΕΣ-ΓΑΙΔΟΥΡΟΚΥΛΙΣΤΡΑ-ΛΑΓΚΑΔΕΣ»Τ.Κ. 
Σπαρτοχωρίου, Δήμου Μεγανησίου, Ν. Λευκάδας, με συ-
νημμένο φωτογραμμετρικό διάγραμμα από Ιανουάριο 
2013 σε κλίμακα 1:5000 του Μηχανικού Λιβιτσάνου Γιάν-
νη και τοπογραφικό διάγραμμα από Φεβρουάριο 2016 
σε κλίμακα 1:1000 της πολιτικού Μηχανικού Κατωπόδη 
Ελευθερίας.

14. Το με αρ. πρωτ. 2174/Φ.2323/074/03-04-2013 έγ-
γραφο του Αυτοτελούς Γραφείου Λευκάδας προς ΓΕΕΘΑ 
για σύμφωνη γνώμη.

15. Το με αρ.Φ.119/273185 Σ.2610/19-06-2013 έγγρα-
φο του ΓΕΕΘΑ ότι από πλευράς αρμοδιοτήτων του όπως 
αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του ν. 2971/2001 δεν 
έχει αντίρρηση για την συνέχεια της διαδικασίας του εν 
λόγω καθορισμού.

16. Τη με αρ. πρωτ. Εσ.238/Β'/15-03-2017 Τεχνική Έκ-
θεση του Αυτοτελούς Γραφείου Λευκάδας με στοιχεία 
για τον καθορισμό αιγιαλού-παραλίας στη θέση «ΡΑΧΕΣ-
ΓΑΙΔΟΥΡΟΚΥΛΙΣΤΡΑ - ΛΑΓΚΑΔΕΣ» Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου, 
Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας.

17. Τη με αρ. πρωτ. ΕΣΩΤ. 242/Β'/15-03-2017 εισήγη-
ση της Προϊσταμένης του Τμήματος Β' της Περιφερεια-
κής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Π.Δ.Ε και Ι. για τον εν 
λόγω καθορισμό, για εξέταση στην αρμόδια επιτροπή.

18. Την από 20-03-2017 Έκθεση της Επιτροπής αιγια-
λού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην θέση 
«ΡΑΧΕΣ-ΓΑΙΔΟΥΡΟΚΥΛΙΣΤΡΑ-ΛΑΓΚΑΔΕΣ» Τ.Κ Σπαρτοχω-
ρίου, Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας.

19. Το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη σε κλί-
μακα 1:1000, από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 
ΨΥΔΗΠΕΕΚ.

20. Το με αρ. πρωτ. 6386 Φ 2223/074/05-05-2017 έγ-
γραφο της Περ/κης Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Πελ/
σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου -Αυτοτελές Γραφείο Λευ-
κάδας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι-Δ/
νση Οικονομικού-τμήμα Δημόσιας Περιουσίας για την 
έκδοση της σχετικής απόφασης.

21. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 20-03-2017 Έκθεση της 

Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας στην θέση «ΡΑΧΕΣ-ΓΑΙΔΟΥΡΟΚΥΛΙΣΤΡΑ-ΛΑ-
ΓΚΑΔΕΣ» Τ.Κ Σπαρτοχωρίου, Δήμου Μεγανησίου, Ν. 
Λευκάδας, καθώς και το έγχρωμο απόσπασμα ορθο-
φωτοχάρτη ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Α1, Α2 ... έως Α33, οι 
οποίες εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1481Τεύχος Δ’ 164/26.06.2017

μετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87. Η κορυφή Α1 
ταυτίζεται με την κορυφή Α1 του καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας (ΦΕΚ 63/Δ'/05-03-2014). 

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2 ... έως Π33,οι 
οποίες εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνο-
μετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87. Η κορυφή Π1 
ταυτίζεται με την κορυφή Ρ1 του καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας (ΦΕΚ 63/Δ'/05-03-2014).

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μέτρων.
3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας του καθορισμού αποτυπώνονται στο απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη Ε.Κ.Χ.Α.Ε σε κλίμακα 1:1000.

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού-παραλίας και τον ορθοφωτοχάρτη 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Ιουνίου 2017 

Ο Συντονιστής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001
Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού - παραλί-
ας στη θέση «ΡΑΧΕΣ-ΓΑΪΔΟΥΡΟΚΥΛΙΣΤΡΑ -
ΛΑΓΚΑΔΕΣ» Τ. Κ. Σπαρτοχωρίου, 
Δήμου Μέγανησιού, Νομού Λευκάδας

Ενδιαφερόμενοι:
Αργυρός Κωνσταντίνος του Δημητρίου

Στην Λευκάδα σήμερα την 20-03-2017 οι υπογεγραμ-
μένοι:

Τζωρτζοπούλου Μαρία,Τεχνικός ΤΕ/Α', Προϊστάμενη 
του Β΄ Τμήματος (αιγιαλού) της Π.Δ.Δ.Π.Π.Δ.Ε. και ως 
πρόεδρος, η οποία αναπληρώνει λόγω κωλύματος τον 
Προϊστάμενο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου,

 Σταματέλος Θεοδόσιος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, 
Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος Λευκάδας, ως 
μέλος,

Κυριάκος Προκοπίου, Προϊστάμενος Τμήματος Πολε-
οδομίας, Σχεδίου Πόλεως και Οικισμών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λευκάδας, ως μέλος,

Βρύζας Αθανάσιος, Λιμενάρχης Λευκάδας, ως μέλος,
Κώτσης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α ως ανα-

πληρωτής του νόμιμου αναπληρωτή Προϊσταμένου του 
Τμήματος Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού Ιονίου, ως μέλος, 

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με την υπ' αριθμ. 
140252/9880/23-10-2015 (ΑΔΑ:ΩΚΟ1ΟΡ1Φ-ΞΜ4) από-
φαση της με Ε.Γ.Γ. Αναπληρώτριας Γεν. Δ/ντριας Εσωτερι-
κής Λειτουργίας της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι και τροποποιήθηκε με 

τις υπ' αριθμ. 83619/5857/30-6-2016 (ΑΔΑ:ΩΤΓΠΟΡ1Φ-
ΩΙ8) και 213161/14-11-2016(ΑΔΑ:6ΧΩ0ΟΡ1Φ-ΖΧΡ) απο-
φάσεις της με Ε.Γ.Γ. Αναπληρώτριας Γεν. Δ/ντριας Εσω-
τερικής Λειτουργίας της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι και συγκλήθηκε 
με την υπ' αριθμ 8/16-3-2017 πρόσκληση της επιτροπής 
του αρθρ. 3 ν. 2971/2001, μεταβήκαμε επί τόπου στην 
περιοχή στις 20-03-2017 και 

Αφού λάβαμε υπ' όψη:
1)Τις με αριθμ. πρωτ. 2174/29-01-2013 και 3583/

10-03-2017 αιτήσεις του Αργυρίου Κωνσταντίνου του 
Δημητρίου με τα επισυναπτόμενα σε αυτές φωτογραμ-
μετρικό διάγραμμα από Ιανουάριο 2013 σε κλίμακα 
1:5000 του Πολιτικού Μηχανικού Λιβιτσάνου Γιάννη, 
και τοπογραφικό διάγραμμα από Φεβρουάριο 2016 σε 
κλίμακα 1:1000 της Πολιτικού Μηχανικού Κατωπόδη 
Ελευθερίας αντίστοιχα, με τις οποίες ζητά τον καθο-
ρισμό αιγιαλού-παραλίας στην Θέση «ΡΑΧΕΣ-ΓΑΪΔΟΥ-
ΡΟΚΥΛΙΣΤΡΑ-ΛΑΓΚΑΔΕΣ» Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου, Δήμου 
Μεγανησίου, Ν. Λευκάδας.

2) Το υπ' αριθμ. 2174/φ.2323/074/03-04-2013 έγγραφο 
προς το ΓΕΕΘΑ.

3) Το υπ' αριθμ. Φ.119/273185 Σ.2610/19-06-2013 έγ-
γραφο του ΓΕΕΘΑ.

4) Την με αρ. πρωτ. ΕΣΩΤ. 242/Β'/15-03-2017, σχετ. 
238/Β/2017 εισήγηση για τον καθορισμό αιγιαλού- πα-
ραλίας και παλαιού αιγιαλού της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

5) Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9 όπως τρο-
ποποιήθηκαν με το αρθρ. 113 του ν. 3978/2011.

6)Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει-
δικότερα:

7) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

α. Η μορφολογία της ακτής συνιστάται από βραχώδη 
πρανή με κατακόρυφες κλίσεις, 

β. Της ακτής εκτάσεις ημιορεινές με έδαφος βραχώδες -
ημιβραχώδες εκτός σχεδίου, 

γ. Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από θα-
μνώδη φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνα και ελαι-
ώνες).

8) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

9) Η περιοχή δεν προσβάλλεται από ΝΔ-Δ ανέμους και 
επηρεάζεται κυρίως από ΒΔ-Β-ΒΑ-Α-και ΝΑ.

10) Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται από αμ-
μώδη και βραχώδη σύσταση και μεγάλα βάθη από 1 
έως 10 μέτρα.

11) Η ακτή έχει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους που συμ-
βάλλει στη δημιουργία κύματος ύψους 1 έως 4m.

12) Η μη ύπαρξη νομίμως υφισταμένων τεχνικών έρ-
γων.

13) Η μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

14) Η μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1482 Τεύχος Δ’ 164/26.06.2017

των κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός δικαιώ-
ματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

15) Η μη ύπαρξη κτηματολογίου.
16) Η θαλάσσια περιοχή βρίσκεται εντός δικτύου Natura (Εσωτερικό αρχιπέλαγος Ιονίου με κωδικό GR 2220003), 

αποφασίζουμε:
Αποδεχόμαστε ως έχει την με αρ.πρωτ. ΕΣΩΤ. 242/Β'/15-03-2017, σχετ. 238/Β/2017 εισήγηση του καθορισμού 

αιγιαλού- παραλίας και παλαιού αιγιαλού της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στη θέση «ΡΑΧΕΣ-ΓΑΪΔΟΥΡΟΚΥΛΙΣΤΡΑ-ΛΑΓΚΑΔΕΣ» Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου, Δήμου Μεγα-
νησίου, Νομού Λευκάδας, η οποία επεξεργάστηκε το προς καθορισμό τμήμα επί του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη 
από την ψηφιακή βάση δεδομένων του Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. σε κλίμακα 1:1000 και μετά από δική μας επιτόπια αυτοψία 
καθορίζουμε:

1) την οριογραμμή αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Α1, Α2 .., έως Α33, οι οποίες 
εξαρτώνται απ' ευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, που αναγράφονται στον 
πίνακα που ακολουθεί.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΕΓΣΑ ’87)

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

Α1* 217256,00 4280129,70 Α18 217386,81 4280446,16

Α2 217281,14 4280160,28 Α19 217416,42 4280465,01

A3 217292,41 4280166,85 Α20 217427,02 4280477,63

A4 217308,19 4280182,84 Α21 217438,23 4280497,59

A5 217319,67 4280201,95 Α22 217443,35 4280519,13

Α6 217319,23 4280211,38 Α23 217446,85 4280543,09

Α7 217323,39 4280215,68 Α24 217440,12 4280582,13

Α8 217324,18 4280226,66 Α25 217431,50 4280608,52

Α9 217322,41 4280235,28 Α26 217404,84 4280657,79

A10 217327,51 4280276,07 Α27 217405,11 4280676,37

A11 217332,41 4280280,58 Α28 217410,77 4280683,64

A12 217339,42 4280297,00 Α29 217449,54 4280698,99

A13 217370,11 4280349,77 Α30 217468,66 4280712,45

A14 217373,08 4280363,77 Α31 217480,77 4280739,64

A15 217366,61 4280414,39 Α32 217486,70 4280766,03

A16 217370,92 4280427,58 Α33 217487,46 4280798,82

A17 217375,23 4280434,04

* Η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την κορυφή Α1 του καθορισμού αιγιαλού και παραλίας ΦΕΚ 63/Δ’/05-03-2014

2) την οριογραμμή της παραλίας, με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές ΠΙ, Π2....έως Π33, οι οποίες 
εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, που αναφέρονται στον 
πίνακα που ακολουθεί.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μέτρων.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ (ΕΓΣΑ ’87)

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

ΠΙ* 217247,25 4280134,53 Π18 217380,42 4280453,95

Π2 217274,55 4280168,02 Π19 217409,75 4280472,62

Π3 217286,23 4280174,82 Π20 217418,76 4280483,34

Π4 217300,23 4280189,01 Π21 217428,83 4280501,27

Π5 217309,54 4280204,51 Π22 217433,52 4280521,01

Π6 217309,04 4280215,23 Π23 217436,73 4280542,96

Π7 217313,68 4280220,02 Π24 217430,39 4280579,72

Π8 217314,11 4280226,00 Π25 217422,28 4280604,56

Π9 217312,28 4230234,88 Π26 217394,80 4280655,33

Π10 217318,04 4280280,95 Π27 217395,16 4280679,87

Π11 217324,06 4280286,48 Π28 217404,45 4280691,81

Π12 217330,47 4280301,49 Π29 217444,96 4280708,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1483Τεύχος Δ’ 164/26.06.2017

Π13 217360,66 4280353,41 Π30 217460,65 4280719,04

Π14 217362,95 4280364,19 Π31 217471,23 4280742,80

Π15 217356,41 4280415,36 Π32 217476,73 4280767,25

Π16 217361,84 4280431,99 Π33 217477,46 4280799,06

Π17 217367,40 4280440,32

* Η κορυφή Π1 ταυτίζεται με την κορυφή Ρ1 του καθορισμού αιγιαλού και παραλίας ΦΕΚ 63/Δ’/05-03-2014

3) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός
Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού στο και παραλίας του καθορισμού αποτυπώνονται στο απόσπασμα 

ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε., σε κλίμακα 1: 1000 , το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπα-
στο τμήμα της.

 Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΣ
 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΡΥΖΑΣ
ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΩΣΤΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1484 Τεύχος Δ’ 164/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1485Τεύχος Δ’ 164/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1486 Τεύχος Δ’ 164/26.06.2017

*04001642606170012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


